
ORIGINALE  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

 
   ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 

C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 

 

 

AREA DI ASSETTO DEL TERRITORIO   

 

DETERMINAZIONE N° 193 DEL 17/12/2018   

 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER FORNITURE E PRESTAZIONI DA 

IDRAULICO ANNO 2019. CIG: ZA1263B8B9 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO  

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 15.3.2018 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP 2018/2020; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 15.3.2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

2018/2020; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 15.3.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 

(PEG) per l’esercizio 2018; 

 

Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 del 29.12.2011; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 

151 del 27.12.2010; 

 

Considerato che è necessario mantenere il servizio di forniture e prestazioni da idraulico ed è per tanto indispensabile 

provvedere ad incaricare apposita Ditta specializzata per far fronte a tale necessità; 

 

Visti altresì: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare nonchè le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 

base; 

- l’art. 32 (comma 2) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 



- l’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché 

adeguatamente motivato; 

- l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, prevede che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Rilevato che: 

- la normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle 

convenzioni Consip (Concessionaria Servizi Informativi Pubblici) ovvero di utilizzarne i parametri di qualità/prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, 

legge n. 296/2006); 

- è previsto l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip (Concessionaria Servizi 

Informativi Pubblici) per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012); 

 

Verificato che alla data odierna per la tipologia di prestazione in argomento non sono attive convenzioni Consip 

(Concessionaria Servizi Informativi Pubblici) e per tanto si provvede ad utilizzare il mercato elettronico Sintel Arca 

(Azienda Regionale Centrale Acquisti) di Regione Lombardia, mediante attivazione della procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs n. 50/2016; 

 

Dato atto che le motivazioni per procedere all’affidamento diretto sono le seguenti: 

- il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della negoziazione è stato 

determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario, ma sulla base di prezzi rilevati sulla base 

dell’indagine di mercato; 

- il principio della tempestività viene assicurato poiché l’acquisizione dei servizi e delle forniture avviene nei termini e 

negli obiettivi prefissati dall’Amministrazione Comunale; 

Richiamata la determinazione a contrattare n. 187 del 10.12.2018 finalizzata all’indizione di gare per l’affidamento 

degli appalti di manutenzione beni mobili ed immobili comunali e forniture continuative varie per l’anno 2019, 

utilizzando il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione Sintel Arca Lombardia dell’Agenzia Regionale 

Centrale Acquisti; 

 

Ritenuto di procedere tramite richiesta di offerta (R.d.O.) sul mercato elettronico Sintel Arca (Azienda Regionale 

Centrale Acquisti) di Regione Lombardia, mediante affidamento diretto alla ditta Service Snc di Scalvinoni Mauro e 

Mario con sede a Berzo Inferiore (BS) in Via Cesare Battisti n. 11, che risulta nell’elenco dei fornitori accreditati; 

 

Vista la richiesta di offerta (R.d.O.) acclarata nostro prot. n. 10928 del 17.12.2018, identificativo Sintel Arca Lombardia 

n. 104806644, richiesta alla ditta Service Snc di Scalvinoni Mauro e Mario con sede a Berzo Inferiore (BS) in Via 

Cesare Battisti n. 11 (P. IVA e C.F. n. 02463860987), che prevede un importo totale per l’anno 2019 di €. 25.200,00 

compresa IVA di Legge secondo quanto specificato nell’offerta richiamata agli atti del Servizio Tecnico; 

 

Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 6.6.2016, avente ad oggetto “Nomina responsabile di servizio area tecnica”; 

 

Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 
1. di affidare definitivamente il servizio di forniture e prestazioni da idraulico per l’anno 2019, attraverso il 

mercato elettronico Sintel Arca (Azienda Regionale Centrale Acquisti) di Regione Lombardia, alla Ditta 

Service Snc di Scalvinoni Mauro e Mario con sede a Berzo Inferiore (BS) in Via Cesare Battisti n. 11 (P. IVA 

e C.F. n. 02463860987), secondo i patti e le condizioni dell’offerta (R.d.O.) acclarata nostro prot. n. 10928 del 

17.12.2018, identificativo Sintel Arca Lombardia n. 104806644, che prevede un importo totale di €. 25.200,00 

(€. 20.655,73 + €. 4.544,27 per IVA al 22%); 

 



2. di impegnare per lo svolgimento delle attività di forniture e prestazioni da idraulico per l’anno 2019 la somma 

complessiva di € 25.200,00 a favore della Ditta Service Snc di Scalvinoni Mauro e Mario con sede a Berzo 

Inferiore (BS) in Via C. Battisti n. 11 (P. IVA e C.F. n. 02463860987), con le seguenti imputazioni: 

- al capitolo 01.05.1.03.030 per €.   8.600,00 

- al capitolo 09.04.1.03.020 per €. 13.600,00 

- al capitolo 09.04.1.03.110 per €.   3.000,00 

a valere sul Bilancio di Previsione 2018/2020, esercizio 2019; 

 

3. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio e delle 

tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro il 31.12.2019; 

 

4. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa 

dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

 

6. di dare atto che trattasi di contratto pluriennale relativo a prestazioni indispensabili per garantire la continuità 

dei servizi connessi con le funzioni fondamentali di cui all’art. 183, comma 6 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7. di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui l’appaltatore comunica 

alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, 

nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli 

obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, 

comma 8, della legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente affidamento l’effettuazione di transazioni 

afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane Spa; 

 

8. di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo Gara) dall’autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che però la procedura è esonerata 

dall’obbligo di contribuzione in quanto l’importo posto a base di gara è inferiore a € 40.000,00, così come 

previsto dalla deliberazione della stessa, del 21 dicembre 2011;  

 

9. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 

 

10. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio; 

 

11. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio finanziario e contabile; 

 

12. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 

    ( Ciro Ballardini) 
 



 

Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 

presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Bienno, 17/12/2018 

 

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio 

                 (Ciro Ballardini)  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Anno Tipo Capitolo N° Impegno/Accert. Importo 

2019 U 01051.03.030 110105937 8.600,00 

2019 U 09041.03.030 110105938 13.600,00 

2019 U 09041.03.110 110105939 3.000,00 

 

Osservazioni : 

 

   

 

Bienno,   17/12/2018 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

    ( Catina Morandini) 

 

 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 

124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 07/01/2019 al 22/01/2019 n°  29 

 

 IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO 

    (Gatti Loretta)  

 

 

 


